OGGETTO: Procedura di valutazione per il reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato
per il gruppo scientifico disciplinare 11/PHIL-02 LOGICA, STORIA E FILOSOFIA DELLE
SCIENZE E DELLE TECNICHE, settore scientifico-disciplinare PHIL-02/A LOGICA E
FILOSOFIA DELLA SCIENZA presso la Facolta di Lettere e Filosofia dell’Universita Cattolica
del Sacro Cuore, bandita con decreto rettorale n. 1314 dell'8 maggio 2025.

VERBALE N. 2
VALUTAZIONE TITOLI E PUBBLICAZIONI

La Commissione esaminatrice della procedura di valutazione a n. 1 posto di ricercatore a tempo
determinato per il gruppo scientifico disciplinare 11/PHIL-02 LOGICA, STORIA E FILOSOFIA
DELLE SCIENZE E DELLE TECNICHE, settore scientifico-disciplinare PHIL-02/A LOGICA E
FILOSOFIA DELLA SCIENZA, presso la Facolta di Lettere e Filosofia, nominata con Decreto
Rettorale n. 1532 del 18 luglio 2025 risulta composta come di seguito indicato:

Prof. Alessandro GIORDANI professore di prima fascia - Universita Cattolica
del Sacro Cuore - gruppo scientifico disciplinare
11/PHIL-02 LOGICA, STORIA E FILOSOFIA
DELLE SCIENZE E DELLE TECNICHE —
Membro Designato;

Prof. Giuseppe PRIMIERO professore di prima fascia - Universita degli
Studi di Milano - gruppo scientifico disciplinare
11/PHIL-02 LOGICA, STORIA E FILOSOFIA
DELLE SCIENZE E DELLE TECNICHE;

Prof. Daniele CHIFFI professore di seconda fascia - Politecnico di
Milano - gruppo scientifico disciplinare
11/PHIL-02 LOGICA, STORIA E FILOSOFIA
DELLE SCIENZE E DELLE TECNICHE;

si € riunita per la seconda volta, in modo telematico, il giorno 03/09/2025 alle ore 9:30.

La Commissione, accertato che i criteri di massima, stabiliti nella precedente riunione, sono stati
resi pubblici per piu di sette giorni, nel rispetto del Codice etico dichiara di non trovarsi in rapporto
di incompatibilita, affinitda o parentela con i candidati, che non sussistono le cause di astensione
previste dall’art. 51 del c.p.c..

La Commissione accede per via telematica alle domande, all’elenco dei titoli e delle pubblicazioni
scientifiche, nonché alla relativa documentazione presentati dai candidati attraverso la piattaforma
informatica PICA.

La consultazione da parte dei Commissari delle pubblicazioni dei candidati soggette a copyright
avverra nel rispetto della normativa vigente a tutela dell’attivita editoriale e del diritto d’autore.

La Commissione procede ad esaminare i curricula, i titoli e le pubblicazioni presentati dai candidati,
gia disponibili sulla piattaforma informatica PICA nei giorni precedenti la presente riunione.



La Commissione procede a redigere per ognuno dei candidati un profilo curriculare e, sulla base dei
criteri stabiliti nella prima riunione, a effettuare un giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e
sulla produzione scientifica ivi compresa la tesi di dottorato.

Candidato: 2250161 - Bodini Matteo

Titoli e curriculum: Il candidato ¢ attualmente data manager inquadrato nell’area funzionale presso
I’Universita degli Studi di Milano. Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Informatica presso
I’Universita degli Studi di Milano nel 2022. Ha svolto attivita didattica presso 1’Universita degli
Studi di Milano, non coerente con il settore disciplinare oggetto della presente selezione. Partecipa
come membro del team nel progetto “INCT BioAgro: Biossistemas Agric6las”, non coerente con il
settore disciplinare oggetto della presente selezione. Ha svolto periodi di formazione e ricerca non
coerenti con il settore disciplinare oggetto della presente selezione. Ha partecipato ad alcuni progetti
di ricerca di ateneo e ad alcuni convegni internazionali. Infine, il candidato ha conseguito i seguenti
premi e riconoscimenti: Premio di studio intitolato “Il punto sulla ricerca in materia di salute e
sicurezza in Italia: analisi analitica (data analytics) degli elaborati della biblioteca tesi sicurezza
Aifos” assegnato dall’Universita degli Studi di Milano.

Produzione scientifica: Il candidato presenta complessivamente 12 pubblicazioni su rivista
internazionale. La produzione scientifica ¢ complessivamente poco coerente con il settore
scientifico disciplinare oggetto della presente selezione. La collocazione editoriale, relativamente
alla comunita scientifica di riferimento del candidato, risulta molto buona sia per prestigio che per
diffusione, ma poco rilevante in riferimento al settore scientifico disciplinare della presente
selezione.

Giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica: I titoli ed il curriculum risultano
molto buoni. I temi delle pubblicazioni e l'intensita, consistenza e continuita temporale della
produzione scientifica non sono coerenti con il settore scientifico disciplinare della presente
selezione.

Il candidato ¢ ammesso al colloquio.

Candidato: 2235625 - Ialenti Samuele

Titoli e curriculum: Il candidato ¢ attualmente lecturer per la ESCP Business School. Ha
conseguito il Dottorato di Ricerca in Economics, presso il Collegio Carlo Alberto-Universita degli
Studi di Torino nel 2025. Ha svolto attivita didattica come docente a contratto presso I’Universita di
Torino e assistente alla didattica presso I’Universita di Pisa, non coerenti con il settore disciplinare
oggetto della presente selezione. Ha svolto periodi di formazione e di ricerca non coerenti con il
settore disciplinare oggetto della presente selezione. Il candidato ha partecipato ad alcuni convegni
nazionali e internazionali.

Produzione scientifica: Il candidato presenta complessivamente 10 pubblicazioni di cui 2
monografie in lingua italiana e 2 articoli su rivista internazionale. La produzione scientifica non ¢
coerente con il settore scientifico disciplinare oggetto della presente selezione. La collocazione



editoriale ¢ poco rilevante per diffusione e prestigio in riferimento al settore scientifico disciplinare
della presente selezione.

Giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica: I titoli ed il curriculum risultano
buoni. I temi delle pubblicazioni e l'intensita, consistenza e continuita temporale della produzione
scientifica non sono coerenti con il settore scientifico disciplinare della presente selezione.

Il candidato ¢ ammesso al colloquio.

Candidato: 2205746 - Ledda Marco

Titoli e curriculum: II candidato ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Sistemi complessi per le
scienze fisiche, socio-economiche e della vita presso I’ Universita di Catania nel 2024. Ha svolto
periodi di formazione coerenti con il settore disciplinare oggetto della presente selezione. Il
candidato ha partecipato ad alcuni convegni internazionali.

Produzione scientifica: Il candidato presenta complessivamente 3 pubblicazioni di cui 1 su rivista
internazionale. La produzione scientifica ¢ coerente con il settore scientifico disciplinare oggetto
della presente selezione. La collocazione editoriale, relativamente alla comunita scientifica di
riferimento, risulta mediamente discreta sia per prestigio che per diffusione.

Giudizio _sui_titoli, sul curriculum ¢ sulla produzione scientifica: I titoli risultano buoni; la
produzione scientifica risulta modesta. I temi delle pubblicazioni sono coerenti con il settore
scientifico disciplinare della presente selezione; la qualita delle pubblicazioni ¢ buona; l'intensita,
consistenza e continuita temporale della produzione scientifica risulta adeguata.

Il candidato ¢ ammesso al colloquio.

Candidato: 2209553 - Nappo Francesco

Titoli e curriculum: Il candidato ¢ attualmente Adjunct Professor presso il Dipartimento di
Matematica del Politecnico di Milano. Ha conseguito il Ph.D in Philosophy presso la University of
North Carolina at Chapel Hill, USA nel 2020, titolo dichiarato equipollente al Dottorato di Ricerca.
Ha svolto attivita didattica in Italia e all’estero come teaching assistant, coerente con il settore
disciplinare oggetto della presente selezione. Il candidato ¢ stato collaboratore in progetti di ricerca
nazionali e titolare di progetti di ricerca internazionali coerenti con il settore disciplinare oggetto
della presente selezione. Ha svolto periodi di formazione e ricerca coerenti con il settore
disciplinare oggetto della presente selezione in istituti nazionali e internazionali. Il candidato ha
partecipato a numerosi convegni nazionali e internazionali, in alcuni casi come relatore invitato. Il
candidato ha conseguito i seguenti premi e riconoscimenti: Druscilla French Graduate Excellence
Award (UNC Chapel Hill); Maynard Adams Fellowship for the Public Humanities (Carolina
Humanities).

Produzione scientifica: Il candidato presenta complessivamente 12 pubblicazioni, inclusa la tesi di
dottorato, di cui 1 monografia e 10 articoli su rivista internazionale. La produzione scientifica ¢
coerente con il settore scientifico disciplinare oggetto della presente selezione. La collocazione



editoriale, relativamente alla comunita scientifica di riferimento, risulta ottima sia per prestigio che
per diffusione.

Giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica: I titoli ed il curriculum risultano
ottimi, le pubblicazioni di qualita ottima cosi come l'intensita, consistenza e continuitd temporale
della produzione scientifica su riviste pertinenti al settore scientifico disciplinare.

Il candidato ¢ ammesso al colloquio.

Candidato: 2245124 - Veneroni Stefano

Titoli e curriculum: Il candidato ¢ attualmente ricercatore ISPF-CNR. Ha conseguito il Dottorato di
Ricerca in Filosofia in cotutela presso I’Universita di Macerata e L’Université Paris-Sorbonne (Paris
IV) nel 2015. Ha svolto attivita didattica coerente con il settore disciplinare oggetto della presente
selezione. Il candidato ha partecipato ad alcuni progetti scientifici editoriali e ad alcuni convegni
nazionali e internazionali. Il candidato ha conseguito i seguenti premi e riconoscimenti: premio
dell’Observatoire du Bonheur 2011, Coca Cola France pour la recherche.

Produzione scientifica: Il candidato presenta complessivamente 12 pubblicazioni di cui 1
monografia e 1 articolo su rivista internazionale. La produzione scientifica ¢ coerente con il settore
scientifico disciplinare oggetto della presente selezione. La collocazione editoriale, relativamente
alla comunita scientifica di riferimento, risulta in generale modesta sia per prestigio che per
diffusione.

Giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica: I titoli ed il curriculum risultano
buoni, le pubblicazioni risultano complessivamente buone ma concentrate prevalentemente su un

unico tema, e l'intensita, consistenza e continuita temporale della produzione scientifica su riviste
pertinenti al settore scientifico disciplinare risulta discreta.

Il candidato ¢ ammesso al colloquio.
Il presente verbale, redatto dal prof. Alessandro Giordani, viene letto e sottoscritto dai commissari
collegati ed integrato con la formale dichiarazione di concordanza del suo contenuto effettuata dai

Professori che hanno partecipato in collegamento telematico.

L’adunanza viene sciolta alle ore 12:30 e la Commissione si riconvoca per il giorno 03/10/2025, alle
ore 10:00.

Letto, approvato e sottoscritto il giorno 03/09/2025.
Per la Commissione.

¥

Prof. Alessandro Giordani
(Presidente)



OGGETTO: Procedura di valutazione per il reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato per
il gruppo scientifico disciplinare 11/PHIL-02 LOGICA, STORIA E FILOSOFIA DELLE SCIENZE
E DELLE TECNICHE, settore scientifico-disciplinare PHIL-02/A LOGICA E FILOSOFIA DELLA
SCIENZA presso la Facolta di Lettere e Filosofia dell’Universita Cattolica del Sacro Cuore, bandita
con decreto rettorale n. 1314 del 8 maggio 2025.

DICHIARAZIONE

[1 sottoscritto Prof. Daniele Chiffi, membro della commissione giudicatrice in oggetto dichiara
con la presente di aver partecipato, in via telematica, alla riunione svoltasi il 03/09/2025 e di
concordare con il verbale a firma del Prof. Alessandro Giordani, Presidente della Commissione,
redatto in data 03/09/2025.

In fede,

Prof. Daniele Chiffi



OGGETTO: Procedura di valutazione per il reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato per
il gruppo scientifico disciplinare 11/PHIL-02 LOGICA, STORIA E FILOSOFIA DELLE SCIENZE
E DELLE TECNICHE, settore scientifico-disciplinare PHIL-02/A LOGICA E FILOSOFIA DELLA
SCIENZA presso la Facolta di Lettere e Filosofia dell’Universita Cattolica del Sacro Cuore, bandita
con decreto rettorale n. 1314 dell’8 maggio 2025.

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Giuseppe Primiero, membro della commissione giudicatrice in oggetto
dichiara con la presente di aver partecipato, in via telematica, alla riunione svoltasi il
03/09/2025 e di concordare con il verbale a firma del Prof. Alessandro Giordani, Presidente
della Commissione, redatto in data 03/09/2025.

In fede,

Prof. Giuseppe Primiero.

Giuseppe
Primiero
Universita'
degli Studi
- di Milano
103.09.2025
13:31:30
GMT+02:00
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